

Distribuzione per aree economiche delle promesse di garanzia in essere al 31 dicembre 1996

(importi in miliardi di lire)

	valore contrattuale	%	totale	%	plafond annuale	%	plafond rotativo	%
Paesi industrializzati	172,1	2,9	163,5	3,3	163,5	3,3	-	-
Di cui: - UE	28,8	0,5	27,4	0,6	27,4	0,6	-	-
- Altri	143,3	2,4	136,1	2,7	136,1	2,7	-	-
Paesi in via di sviluppo	4.837,1	82,7	4.007,8	80,8	3.977,8	80,7	30,0	100,0
Di cui: - OPEC	803,6	13,7	760,3	15,3	760,3	15,4	-	-
- Altri prod. petrolio	614,2	10,5	548,3	11,1	548,3	11,1	-	-
- Altri	3.419,3	58,5	2.699,2	54,4	2.669,2	54,2	30,0	100,0
Paesi a commercio di stato o in via di trasformazione	840,6	14,4	786,1	15,9	786,1	16,0	-	-
Di cui: - Europa centro-orientale	420,0	7,2	399,0	8,1	399,0	8,1	-	-
- Altri	420,6	7,2	387,1	7,8	387,1	7,9	-	-
Totale	5.849,8	100,0	4.957,4	100,0	4.927,4	100,0	30,0	100,0

Tav. 19

Tav. 20

BILANCIO 1996

conto economico

1) Valore della Produzione	873.860.115.815
Ricavi di gestione (premi e altri)	148.503.846.787
Altri ricavi (recuperi e altri)	725.356.269.028
2) Costi della Produzione	-2.698.617.746.626
Oneri di gestione (indennizzi e altri)	-2.621.532.832.529
Spese di Gestione	-77.084.914.097
Differenza (saldo industriale)	-1.824.757.630.811
3) Proventi e Oneri finanziari (interessi sui recuperi ed altri)	983.264.416.266
4) Proventi e Oneri Straordinari	-67.927.161.579
 Perdita dell'esercizio	 -909.420.376.124

ALLEGATI STATISTICI

MEDIOCREDITO CENTRALE

PAGINA BIANCA

Tabella 1

Finanziamenti accolti per tipo di operazione
(importi in miliardi di lire)

Finanziamenti per tipo di provvista	Numero			Credito capitale agevolato		
	II sem 95	II sem 96	var. %	II sem 95	II sem 96	var. %
Finanziamenti con provvista in lire sul mercato interno	-	-	-	-	-	-
Finanziamenti con provvista sui mercati esteri	507	76	-85,0	6.119,4	662,2	-89,2
- smobilizzi pro soluto	461	71	-84,6	4.834,0	651,2	-86,5
- smobilizzi pro solvendo	20	5	-75,0	960,0	11,0	-98,9
- triangolari	11	-	-100	184,4	-	-100
- prestiti	15	-	-100	141,0	-	-100
Totale	507	76	-85,0	6.119,4	662,2	-89,2

Tabella 2

Finanziamenti accolti ripartiti per crediti fornitori e crediti finanziari
(importi in miliardi di lire)

Finanziamenti per tipo di operazione	Numero			Credito capitale agevolato			Fornitura		
	II sem 95	II sem 96	var. %	II sem 95	II sem 96	var. %	II sem 95	II sem 96	var. %
Crediti fornitori	491	76	-84,5	5.830,4	662,2	-88,6	6.600,8	678,1	-89,7
Crediti finanziari	16	-	-100	289,0	-	-100	337,9	-	-100
Totale	507	76	-85,0	6.119,4	662,2	-89,2	6.938,7	678,1	-90,2

Tabella 3

**Credito capitale agevolato relativo alle operazioni accolte nel semestre
per proponente e per tipo di operazione**
(miliardi di lire)

Finanziamenti per tipo di provvista	Banche con raccolta a m. l. t.	Banche con raccolta a b. t.	Banche estere	di cui: Filiali estere di banche italiane	Esporta tori	Totale
Finanziamenti con provvista in lire sul mercato interno	-	-	-	-	-	-
Finanziamenti con provvista sui mercati esteri	-	656,2	-	-	6,0	662,2
- smobilizzi pro soluto	-	645,3	-	-	5,9	651,2
- smobilizzi pro solvendo	-	10,9	-	-	0,1	11,0
- triangolari	-	-	-	-	-	-
- prestiti	-	-	-	-	-	-
Totale	-	656,2	-	-	6,0	662,2

Tabella 4

Finanziamenti accolti nel semestre per durata di rimborso
(importi in miliardi di lire)

Classi di durata	Numero	Composiz. %	Importo	Composiz. %	Importo medio
Fino a 2 anni	55	72,3	611,4	92,3	11,1
oltre 2 fino a 3	4	5,3	2,8	0,4	0,7
oltre 3 fino a 5	5	6,6	3,7	0,6	0,7
oltre 5 fino a 8,5	12	15,8	44,3	6,7	3,7
oltre 8,5 fino a 10	-	-	-	-	-
oltre 10 anni	-	-	-	-	-

Tabella 5

Distribuzione per categoria di paesi delle operazioni accolte nel semestre
(importi in miliardi di lire)

Paesi	Fino a 5 anni		5 - 8,5 anni		Oltre 8,5 anni	
	N. operaz.	Credito capitale agevolato	N. operaz.	Credito capitale agevolato	N. operaz.	Credito capitale agevolato
I Categoria	37	310,8	-	-	-	-
II Categoria	27	307,1	12	44,3	-	-
Totale	64	617,9	12	44,3	-	-

Tabella 6

Finanziamenti accolti per aree geografiche

Aree geografiche	Numero domande		Credito capitale agevolato				
	accolte		miliardi di lire		composizione %		variazione
	II sem 95	II sem 96	II sem 95	II sem 96	II sem 95	II sem 96	%
P.V.S.	424	63	3.252,4	201,6	53,2	30,4	-93,8
- Africa	23	2	94,2	1,4	1,5	0,2	-98,5
- America Latina	259	33	2.255,7	52,3	36,9	7,9	-97,7
- Asia, Oceania	128	24	867,1	99,1	14,2	15,0	-88,6
- Europa	14	4	35,4	48,8	0,6	7,3	37,9
Paesi UE	8	3	49,1	77,6	0,8	11,7	58,0
Paesi Est Europeo	18	-	87,2	-	1,4	-	-100
Altri paesi industrializzati	57	10	2.730,7	383,0	44,6	57,9	-86,0
Totale	507	76	6.119,4	662,2	100	100	-89,2

Tabella 7

Distribuzione per paese delle operazioni accolte nel semestre
(importi in miliardi di lire)

Paese	N.	Credito capitale agevolato	Paese	N.	Credito capitale agevolato
P. V. S. Africa					
Egitto	2	1,4	P. V. S. Europa		
P. V. S. America			Croazia	1	0,7
Argentina	10	6,5	Slovenia	1	1,4
Brasile	10	5,9	Turchia	2	46,7
Cile	1	1,4	Paesi UE		
Messico	10	36,7	Austria	2	76,8
Nicaragua	1	0,3	Regno Unito	1	0,8
Perù	1	1,5	Altri paesi industrializzati		
P. V. S. Asia Oceania			Stati Uniti	1	9,1
Cina	2	1,9	Sud Africa	1	242,1
Israele	14	84,4	Svizzera	8	131,8
Libano	1	3,6			
Tailandia	7	9,1			

Tabella 8

Credito capitale accolto nel semestre per settori merceologici e gruppi di paesi
(importi in miliardi di lire)

Aree geografiche	Macchinari e attrezzature industriali	Infrastrutture e impianti	Mezzi di trasporto	Prodotti delle industrie manifatturiere
P.V.S.	88,7	30,9	1,4	80,5
- Africa	1,4	-	-	-
- America Latina	21,1	29,7	1,4	-
- Asia, Oceania	17,4	1,2	-	80,5
- Europa	48,8	-	-	-
Paesi UE	12,5	-	65,1	-
Paesi Est Europeo	-	-	-	-
Altri paesi industrializzati	251,3	-	-	131,8
Totale	352,5	30,9	66,5	212,3

Tabella 9

**Composizione percentuale del credito capitale accolto nel semestre
per settori merceologici e gruppi di paesi**

Aree geografiche	Macchinari e attrezzature industriali	Infrastrutture e impianti	Mezzi di trasporto	Prodotti delle industrie manifatturiere
P.V.S.	25,2	100	2,1	37,9
- Africa	0,4	-	-	-
- America Latina	6,0	96,1	2,1	-
- Asia, Oceania	4,9	3,9	-	37,9
- Europa	13,9	-	-	-
Paesi UE	3,5	-	97,9	-
Paesi Est Europeo	-	-	-	-
Altri paesi industrializzati	71,3	-	-	62,1
Totale	100	100	100	100

Tabella 10

Composizione merceologica delle operazioni accolte nel semestre
(importi in miliardi di lire)

Settori	Numero	Credito capitale agevolato
MACCHINE ED ATTREZZATURE INDUSTRIALI	53	352,5
Generatori, motori elettrici e non elettrici e loro parti	-	-
Macchine ed app. di riscaldamento e per la produzione del freddo	1	3,6
Macchine per la lavorazione dei metalli	7	4,3
Macchine per la lavorazione del legno e delle materie plastiche	2	2,3
Macchine per ufficio (compresi calcolatori)	1	242,1
Macchine ed attrezzature agricole e zootecniche, di cui:	-	-
Trattori agricoli	-	-
Macchine ed apparecchi per l'industria alimentare e del tabacco	13	19,8
Macchine per l'industria tessile - abbigliamento, cuoio e pelli	4	2,1
Macchine per produzione - lavorazione carta	-	-
Macchine per l'editoria	-	-
Macchine per la lavorazione dei minerali non metalliferi	6	9,3
Macchine per lavori minerari, di sterro, edili e stradali	5	2,9
Macchine sollevamento, carico - scarico, trasporto interno allo stabilimento	-	-
Apparecchi, strumenti scientifici, medici, ottici, di misura e di controllo	-	-
Apparecchi per telecomunicazioni	2	2,0
Altre macchine, apparecchi e parti staccate	12	64,1
INFRASTRUTTURE E IMPIANTI (compresi lavori di installaz. e costruzioni)	3	30,9
Strade, ferrovie, porti e aeroporti	-	-
Alberghi, ospedali, scuole, edilizia civile	-	-
Dighe, acquedotti, elettrodotti, gasdotti, oleodotti	-	-
Impianti per telecomunicazioni	1	1,1
Impianti per la produzione di energia (escluse centrali nucleari)	-	-
Centrali nucleari	-	-
Impianti e stabilimenti agricoli, zootecnici ed alimentari	-	-
Impianti siderurgici	1	28,6
Impianti chimici e petrolchimici	1	1,2
Impianti per l'estrazione mineraria	-	-
Altri impianti industriali	-	-

segue Tabella 10

Settori	Numero	Credito capitale agevolato
MEZZI DI TRASPORTO	2	66,5
Veicoli a motore su strada e loro parti, di cui:	-	-
Autoveicoli e motocicli	-	-
Autobus, autocarri, veicoli industriali	-	-
Parti staccate di veicoli a motore su strada	-	-
Materiale rotabile per ferrovie e loro parti	-	-
Natanti e loro parti	-	-
Aeromobili e loro parti	-	-
Altri mezzi di trasporto (veicoli non a motore su strada)	2	66,5
KNOW-HOW, BREVETTI, PROGETTAZIONI E CONSULENZE	-	-
PRODOTTI DELL'AGRICOLTURA, ZOOTECCIA, SILVICOLTURA, CACCIA, PESCA,	-	-
PRODOTTI DELLE INDUSTRIE ESTRATTIVE E SIMILARI	-	-
PRODOTTI DELLE INDUSTRIE MANIFATTURIERE	18	212,3
Alimentari	-	-
Tessili, pelli e cuoio	-	-
Metallurgiche e siderurgiche (compresi containers, esclusi tubi)	18	212,3
Tubi	-	-
Altri prodotti industrie manifatturiere	-	-
ESPORTAZIONI VARIE (relative a crediti finanziari "open")	-	-

Tabella 11

Finanziamenti accolti nel semestre per dimensione di impresa

(importi in miliardi di lire)

Classi di addetti	Numero	Composiz. %	Importo	Composiz. %	Importo medio
Fino a 100	19	25,0	119,1	18,0	6,3
101 - 250	5	6,6	6,4	1,0	1,3
251 - 500	12	15,8	32,2	4,9	2,7
501 - 1.000	13	17,1	69,9	10,5	5,4
oltre 1000	11	14,5	290,4	43,8	26,4
non classificate	16	21,0	144,2	21,8	9,0